3. *Oculi mentis hic designantur. Exhortatio ad sanctos in inferno quiescentes.* — Sed hi nunc oculi Prophetæ, licet Dominum videre desideraverint, non sunt tamen corporis oculi; loquuntur enim et expectant: et mentis potius est contuitio ista et loquela, non corporis. Dicunt enim: *Quando exhortaberis me?* Scit exhortationem hanc (d) sanctos quiescentes in inferno desiderare. Scit testante apostolo Petro,

(1) In verbis Dei.

(2) Eo itinere.

(3) Defecit.

dubie notat Beda in I Pet. iii, ubi ait: *Quidam hunc locum ita interpretatus est, quod consolationem illam, de qua dicit Apostolis Dominus: Multi prophetæ, etc.; de qua et Psalmista: Defecerunt oculi mei, etc., sancti quiescentes in inferno desideraverunt: quod hæc descendente Domino in inferna, etiam his qui in carcere erant, et increduli quondam fuerunt in diebus Noe,*

descendente in inferna Domino, etiam his qui in carcere erant, et increduli quondam fuerunt in diebus Noe, exhortationem prædicatam fuisse (I Petr. III, 19 et 20). In hæc igitur Dei eloquia oculis loquentibus delicit: non tam visu corporeo Dominum ex eloquiis Dei nuntiatum, quam contemplatione animæ et mentis expectans.

4. *Uter in pruina, corpus continentia castigatum.*

Cupiditas ardens justificationum Dei non meminit. —

Dehinc sequitur, VERS. 83: *Quia factus sum sicut uter in pruina, justificationes tuas non sum oblitus.*

Novi generis hæc causa est, ut ideo justificationes Dei non oblitus sit, quia factus sit sicut uter in pruina. Et si rem solis auribus metiamur, inanis et ridiculus Prophetæ sermo existimabitur. Sed meminit utrem pro humanis corporibus nuncupari, Domino in Evangeliiis dicente (Marc. II, 22): *Nemo, inquit, mittit vinum novum in utres veteres. Et non ambigitur cum (a) in utribus corpora, in peccatis suis (1) vetera memorasse.* Per continentia autem studium frigent fidelium corpora: et calore naturæ interioris extincto, utres erunt frigidi: quæ cum intrinsicis per naturam vitiorum efferventium incalescant, extrinsecus tamen continentia patientia tamquam pruina frigore obrigescant. Ergo in hoc corporum frigore justificationum Dei inmemores esse non possumus. Quisquis autem per vitiorum ardorem utre plend caluerit, neque per metum Dei religionemque frigescat, necesse est justificationum Dei obliviscatur. Quæ oblitisci sanctus non poterit, cum utris in pruina modo (2) obrigescens (b) extrinsecus, 345 Internarum cupiditatum omnium instigatione sit frigidus.

5. *Judicium non hic poscitur extremum (Psal. I, 5),*

sed virtus qua diabolus cum ministris conteratur. —

Dehinc sequitur, VERS. 84: *Quot sunt dies servi*

mi? quando facies (3) mihi de persequentibus me judi-

cium? Judicium post consummationem sæculi, Pro-

pheta esse non ignorat, cum ait: Propterea non re-

urgunt impii in iudicio, neque peccatores in concilio

justorum: quod ergo nunc orat de persequentibus se

per iudicium? Non illud utique quod in resurrectione

is sæculo meminit futurum, cum se paucorum nunc

(1) *Veterna cum prius excusis.*

(2) *Obrigescens.*

(3) *Mihi supplevimus ex nostro codice, Græco textu, et Hilarii expositione.*

(4) *Infra se.*

Consolatio vel exhortatio prædicata fuerit. Quam inter-

pretationem rejiciens subjicit, Et hæc ille dixerit:

sed catholica fides habet, quia descendens ad inferna

Domini non incredulos inde, sed fideles solummodo

vos educens ad caelestia secum regna perduxerit. An

Beda Hilarii interpretationem catholicæ fidei nunquam

consentaneam existimavit, non expendimus: at hoc

Certe constat, nihil eum contra fidem dixisse, qui

cola Petri verba memorasse satis habens, nihil am-

plius affirmavit, quam quod eis contineretur. Neque

enim incredulos ex in feris eductos asseruit: quod

magis sensisse videtur Augustinus lib. XII de Gen.

d. lit. c. 33, n. 63. De hac prædicatione in inferis

acta vides eundem Augustinum epist. CLXIV et Cot-

elerium notis in lib. III Pastoris.

(a) *Unus codex Vaticanus, In utribus veteribus, cor-*

A dierum secundum corporalem vitam sciat esse. Ita enim ait: *Quot sunt dies servi tui?* Cum dicit *quot* scit esse non plures. Et superius dixerat, esse se tamquam utrem in pruina. Ergo quia se paucorum dierum scit, fieri iudicium ab his qui se persequuntur desiderat, a diabolo scilicet, ministrisque ejus. Sunt enim spiritales nequitia in caelestibus. Sed scit et diabolum in resurrectionis sæculo judicandum. Paucorum itaque dierum ipse cum sit, fieri hoc iudicium desiderat: scilicet ut consummate sanctus et perfecte Deo placens conterat (4) intra se diabolum, conterat adversantes sibi inimicasque virtutes, et fidei sub animæ subdat nequitias spiritales. Nondum igitur de naturæ suæ firmitate confidit, licet jam ut uter frigeat: sed ut per misericordiam Dei iudicium in inimicos suos sit, deprecatur. Hanc potestatem iudicii Dominus apostolis suis dedit, dicens: *Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc. X, 19).* Vocem hanc quidem nondum Propheta Domini in corpore manentis audivit: sed dari sibi id potestatis orat, ut constituatur sibi in persequentibus se tale iudicium. Tentatur enim undique, cum ei per naturam corporis vitiorum inest (c) connata materies: eamque diabolus conatur ardore geminae cupiditatis accendere, cum impiis irreligiosorum vocibus læditur, cum profanas gentium contra Deum disputationes et eloquia vesana perpetitur.

6. *Iniqui doctrinae veritatem mentiuntur, non habent.* —

Ideo in consequenti ait, VERS. 85: *Narraverunt mihi iniqui exercitationes; sed non ita ut*

lex tua. Quanti enim sunt, qui quædam humanæ vitæ instituta docere se asserant, cum ad virtutes sæ-

culi (5) studiis animam nostram Deo rectius servientem accendunt (d)? Quanti etiam sunt, qui cognitionem se habere (6) divinarum Scripturarum mentientes, hæretica et perversa dogmata prædicant?

Sed sciens Propheta perfectam humanæ doctrinae eruditionem 346 in Dei lege esse, ait: *Narraverunt mihi iniqui exercitationes; sed non ita ut lex tua.*

Iniqui enim sunt hæc prædicantes. Et ideo (7) vox Dei vetuit peccatorem eloquia sancta narrare; quia iniqui-

(5) *Studia animæ nostræ Deo rectius servientia accendunt.*

(6) *Diversorum scriptorum.*

(7) *Lex pro vox Dei.*

pora in peccatis suis; tum excusi, veterna, non vetera.

(b) *Apud Par. obrigescens.* Rectius hoc verbum in aliis libris refertur ad sanctum. Deinde unus e mss. Vat. *internarum cupiditatum omnium castigatione.* Magis placeret *instigationi.* Internæ enim cupiditates non perimuntur, sed per continentiam earum instigationi non ceditur, ex proxime dictis.

(c) *Editi, cognata materies, reluctantis mss.* Hic non obscure docetur nobiscum nasci concupiscentiam, sicut num. superiori docetur in sanctis et perfectis (sane ad agonem) eandem superesse.

(d) *Excusi, studia animæ nostræ Deo rectius servientia accendunt.* Concinnior visa est lectio mss. reg. et Albin. ita ut vox *sæculi* et ad *virtutes* et ad *studia* more Hilarii referatur. Hic porro docet animam soli Deo sua studia, suum debere famulatum.

tas, doctrinæ cœlestis non recipit veritatem. Peccatori enim dixit Deus: *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Ps. XLIX, 17)?* Tu autem (1) odisti disciplinam, rejecisti sermones meos retro. Et has igitur exercitationes Propheta non fert, sciens nihil narrationi legis æquandum.

7. *Justi iniqua est persecutio.* — Denique adjecit, **Vers. 86**: *Omnia mandata tua veritas: inique persecuti sunt me, adjuva me.* Justum qui persequitur, necesse est ut inique persequatur: quia iniquitas injustæ operationis effectus est. Scit et hanc Apostolus persecutionum iniquitatem, cum dicit: *Omnes volentes religiose vivere in Christo, persecutionem patientur (II Tim. III, 12).* *Multæ enim tribulationes justorum sunt (Ps. XXXIII, 20).* Nunc Satanas insectatur, nunc B ministeria ejus impugnant, nunc falsorum fratrum simulatio ad nocendum arte fraudulentæ insectationis irrepit. Sed Propheta, qui veritatem esse mandata Dei meminerit, injustæ iniquitatis persecutionem fidei animo sustinet. Et quia persecutionem sciat fidei esse documentum, non orat eam a se removeri: sed adjuvari se in ea postulat, et opem atque auxilium misericordiæ Dei precatur, evangelici hujus præcepti non ignarus: *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus (Matth. x, 38).*

8. *Veritas. Persecutionis necessitas et utilitas.* — Veritas ergo est in præceptis Dei. Veritas nihil falsum, nihil incertum, nihil imperfectum habet. Persecutio autem justo intentata, (a) iniqua est. Iniquitas enim prædicatorem necesse est oderit veritatis: sed C auxilium a Deo est veritatis prædicatori. Grave enim meminit has esse persecutorum molestias: et quia justo utiles sunt, non putat amovendas. Periculosa namque otiosæ fidei pax est, et faciles securis excubiis insidiæ sunt. Bellis autem exercitatum virum non cito doli capient: et glorioso certamine opus est, ut corona victoriæ deferatur. Ob quod non orat sibi adimi causam certandi, sed tribui auxilium vincendi.

9. *Tentationibus pene cessit David.* — Meminit autem non in levi se tentationum esse pugna. Sequitur enim, **Vers. 87**: *Paulo minus consummaverunt me in terra: ego autem non dereliqui mandata tua.* Prope usque (b) ad finem fidei, injustæ persecutiones Prophetam redegerunt, illæ scilicet, de quibus superius **347** diximus, spirituales nequitæ in cœlestibus, quæ nos ad corporalia vitia ingestis cupiditatum illecebris instigant. Pene igitur est Propheta consummatus in terra, id est, in corporum vitia et peccata dejectus. Ut enim consummatio bonorum, ita et malorum est. Sed ingruentibus licet his perniciosissimis inimicis ac persequentibus se, mandata Dei non derelinquit:

(1) Verba odisti disciplinam, ut sunt in Hebraico adjicit.

(a) Ita mss. Editi vero, *iniquitas est.*

(b) Editi, *usque ad finem vite*: reluctantibus mss. Hic finis fidei, id est excidium fidei.

(c) Apud Par. *abstinentis*: Rectius in aliis libris

et infirmata licet naturæ suæ imbecillitate, in præceptis Dei permanet; hoc gloriosius in mandatis Dei permanens, quod pene naturæ suæ infirmitas sit subacta.

10. *Vitam futuram optat, Evangelium interim servaturus.* — Concludit deinde modestiæ et spei suæ more, dicens, **Vers. 88**: *Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris tui.* Vivificari se tamquam nondum vivens precatur: et custoditurum se testimonia oris Dei, tamquam nunc non custodiat, pollicetur. Sed cum vivat in corpore, vitam ille non hujus sæculi concupiscit: et cum testimonia Dei in lege custodiat, tamen testimonia oris Dei custoditurum se pollicetur: quæ evangelicis innovata præceptis, non adulterio tantum, sed etiam desiderio adulterii (c) abstinentes (*Matth. v, 28*), sola fidei sanctificatione consummant: per Dominum nostrum Jesum Christum, qui et os et dextera et virtus et sapientia Dei est, benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

LITTERA XII.

↳ Lamed.

In æternum (Hil. sæculum), Domine, permanet verbum tuum in cælo. In generatione et generationem (Hil. generatione) veritas tua: fundasti terram, et permanet (Hil. permanebit). Ordinatione tua perseverat dies: quoniam omnia serviunt tibi. Nisi quod lex tua meditatio mihi est, tunc periissem in exprobratione mea (Hil. mea est, tunc forsitan perissem in humiliatione). In æternum non obliviscar justificationes tuas; quia in ipsis vivificasti me, Domine (abest infra Domine). Tuus sum ego, salva me: quoniam justificationes tuas exquisivi. Me exspectaverunt peccatores ut perderent me: testimonia tua (Hil. Domine) intellexi. Omni conammati qui vidi finem: latum mandatum tuum nimis (Hil. vehementer).

348 1. *Scientia cœlestis, Dei donum.* — Sermonem Prophetæ non in humilibus aut pervulgatis demorari decet, sed semper excelsa et Deo digna tractare: atque ita, ut dum nos ad innocentis vitæ observantiam inbuit, ingenii quoque nostri humilitatem ad intelligentiam divinorum et invisibilium sacramentorum extollat. Nec sane humana infirmitas in cœlestem scientiam se ipsa proveheret, nisi Deo donum scientiæ per doctrinam Spiritus largiente ad cognitionem divinæ et imperspicibilis naturæ erudiretur. Volens igitur Propheta præstare nos ac perficere Deo dignos, et sciens repositum humanæ spei esse, ut (d) in cœlestem gloriam, si disciplinam cœlestis obedientiæ consecraretur, adscenderet, ita cœpit, **Vers. 89**: *In sæculum, Domine, permanet verbum tuum in cælo.*

abstinentes in quarto casu.

(d) Abest in a mss. Reg. et Albin. cum quibus mox magis placuit *adscenderet*, quam cum vulgatis *accederet*.

atque Græco textu, quæ in ceditis deerant, liber noster

2. *Cæli obsequium Dei verbo.* — In cælo ait : quia A scit in terris propter falsitatem hominum non manere. Et quomodo in cælo maneat, ipsa veluti corporalis contemplationis fide cernitur. Non est illic transgressio, non demutatio, non infirmitas, non otium. Contueamur solis annuum cursum, et menstruum lunæ recursum, astrorum quoque aut stationes aut conversiones aut demutationes : numquid non finibus suis et constitutis terminis ac decretis vicissitudinibus continentur? Nihil illic demutatur, (a) nihil differtur, nihil negligitur : sed (subaud. unumquodque) in constitutionis suæ manet lege, et in indefessis obedientiæ ministeriis perseverat.

3. *Verbum Dei post sæculum hoc in aliis etiam manebit creaturis.* — Sed servavit hanc desinendorum (b) et præteritorum officiorum Propheta rationem, dicens, B **VERS. 89** : *In sæculum, Domine, permanet verbum tuum in cælo.* Latini quidem interpretes ambigua id significatione et minus propria transtulerunt. Nam (c) quod græcitas habet, *εις τὸν αἰῶνα, κύριε*, id nobiscum est in æternum, Domine, translatum. Accipi autem æternum ita potest, ut intelligatur nullo id quod æternum est sine desinere. (d) Sæculum vero, quod αἰὼν græce est, intra spatium definiti temporis continetur. Non enim ait, in sæculum sæculi; neque, in sæcula sæculorum : sed, in sæculum verbum tuum permanet. Scit post hoc sæculum cælum et terram præterire, Domino dicente : *Amex dico vobis, cælum et terra (1) præterient (e), verba autem mea non transient (Matth. xxiv, 35).* Meminit etiam hoc sæculum præteriturum esse, ut sit cælum novum, et terra C **nova (Esai. lxxv, 17).** Idcirco ait, *In sæculum, Domine, permanet verbum tuum in cælo* : quia post (f) hoc sæculum transeunte **349** cælo, verbum hoc obedientiæ constitutæ in creaturis, quæ revelationem filiorum Dei expectant, necesse sit permanere.

4. *Quos jam habilet, quos deserat, quos fugiat.* — Sed non idcirco non et in terris aliquando Dei verbum est, licet id tantum in cælo propheta prædicet manere. Nemo enim nostrum est, qui non interdum donum spiritualis gratiæ sentiat, qui non aliquando

(1) *Præteriet, verba autem mea non præteribunt.*

(a) In duobus mss. nihil deseritur : quod ita potest intelligi, ut nihil ibi deserat fines sibi constitutos.

(b) Editi, et præteritorum officiorum : emendantur ex mss. reg. et Albin.

(c) Sic mss. At vulgati, quod apud illos est.

(d) In duobus mss. secundum vero : non probatur. Ut Hilarius, ita et Ambrosius alios codices in æternum, alios in sæculum hic præferre testatur.

(e) Regius codex et Albin. præteriet, verba autem mea non præteribunt. Meminit autem.

(f) Editi, postquam hoc sæculum transierit, in cælo verbum hoc. Verius mss. ut in textu, quo ostenditur creaturas, postquam instituta fuerint cælum novum et terra nova, verbo Dei constanter esse parituras. Hinc illud in creaturis, et ad constitutæ refertur, et ad permanere.

(g) In vulgatis, ira pectus commovetur : dicendi ratio poetam nimium sapiens. Tum in mss. reg. et Albin. deest, cum ebrietas desideratur.

(h) In duobus mss. non manet tamen ex quo habitatio-

in se habeat Dei verbum, cum sobrius, cum tranquillus est, cum continens est, cum benevolus (Mss. benevolens) est, cum misericors est (in his enim cum sumus, manet in nobis Dei verbum), cum præceptis ejus bonarum rerum obediunt famulamur. Sed subrepentibus turbidarum affectionum motibus, cum subit pecuniæ cura, cum æstus turpis ac lascivæ cupiditatis accenditur, cum (g) iræ impetus commovetur, cum ebrietas desideratur; jam non est in nobis manens Dei verbum. Est autem in his, qui secundum Apostolum exuti veterem hominem cum peccatis suis, novum induerunt (Coloss. iii, 9); qui commortui Christo et consepulti, jam in novitatem vitæ resurrexerunt, et collocati sunt in cælestibus (Rom. vi, 4); qui terrestris imagine derelicta, cælestis imaginem portant (I Cor. xv, 49). In his enim tamquam in cælo verbum Dei permanet, in quibus hoc verbum non offenditur ira, ebrietate, odio, infidelitate, lascivia. Nam etsi aliquando manet in nobis : (h) tamen has (2) habitationis suæ contumelias non fert, ut semper inesse permaneat. Si vero hæc commemorata vitia semper in nobis erunt, ne introire quidem polluta corporum domicilia dignabitur.

5. *Verbum Dei præsto est cuique. Solis instar patenti se immittit, negat clauso.* — Adest autem unicuique (i) proximum, ut dictum est : stat enim ad ostium verbum Dei, et pulsat ostium animæ nostræ, et dicit : *Ecce stans ante ostium pulso; si quis aperiet mihi ostium, ingrediar ad eum (Apoc. iii, 20).* Vult ergo semper introire : sed a nobis ne introeat excluditur. Claudimus enim per hæc corporis vitia animæ nostræ aditum. (j) Quæ si cæperit emundatis omnibus patere, illico introibit, modo solis, qui clausis fenestræ valvis introire prohibetur, patentibus vero totus immittitur : (k) Ipse quidem semper ut illuminet promptus est; sed lumen sibi domus ipsa obseratis aditibus excludit. Est enim verbum **350** Dei sol justitiæ, adsistens unicuique ut introeat : nec moratur lucem suam (l) repertis aditibus infundere. Manet igitur hoc verbum Dei in cælis per indefessam (m) cælestium obedientiam : quo exemplo